PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 14 de julho de 202534

EXTRATO/IPAAM/P/Nº 216/2025
O Diretor-Presidente do IPAAM, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Delegada nº102/2007 NOTIFICA os Autuados abaixo
mencionados, da decisão de MANTER os Autos de Infrações descritos,

ao CEMAAM ou 05 (cinco) dias para recolher o valor da multa, contado da
data desta publicação.
01.01.030201.010817/2022-67 - LEOMAR DE SOUZA PEDROZA; A.I N°
268/2022 - GEFA; DECISÃO N° 1567/2025.
01.01.030201.023156/2024-00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
FIGUEIREDO; A.I N° 019/2024 - GERH; DECISÃO N° 1057/2025.
01.01.030201.023155/2024-57 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
FIGUEIREDO; A.I N° 020/2024 - GERH; DECISÃO N° 1054/2025.
01.01.030201.015203/2024-33 - MARLENE DE FATIMA PINTO; A.I N°
598/2023 - GEFA; DECISÃO N° 1069/2025.
01.01.030201.021622/2024-04 - CLAUDECY DE LIMA ALZIER; A.I N°
22/2024 - GCAP; DECISÃO N° 1061/2025.
01.01.030201.007448/2024-97 - V. DA CUNHA REBELO - ME; A.I N°
24.02.20-120833L; DECISÃO N° 1679/2025.
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -
IPAAM em Manaus/AM, 14 de julho de 2025.

GUSTAVO PICANÇO FEITOZA
Diretor - Presidente

<#E.G.B#232324#34#235879/>

Protocolo 232324
<#E.G.B#232325#34#235880>

EXTRATO/IPAAM/P/Nº 217/2025
O Diretor-Presidente do IPAAM, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Delegada nº102/2007 NOTIFICA os Autuados abaixo
mencionados, da decisão de MANTER os Autos de Infrações descritos
em face da ausência de Recurso Administrativo, contado da data desta
publicação.
01.01.030201.006837/2022-33 - IVANILDO BELAVITA DE SANTANA; A.I
Nº 75/2022 - GEFA, DECISÃO N° 1534/2025.
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -
IPAAM em Manaus/AM, 14 de julho de 2025.

GUSTAVO PICANÇO FEITOZA
Diretor - Presidente

<#E.G.B#232325#34#235880/>

Protocolo 232325
<#E.G.B#232327#34#235882>

EXTRATO/IPAAM/P/Nº 219/2025
FAÇO SABER a todos quanto o presente EDITAL virem, que foram emitidos
Autos de Infrações em face da supressão/desmatamento de vegetação nativa
sem autorização do órgão ambiental competente, constatado remotamente
através da Sala de Monitoramento e Operações do IPAAM. PRAZO: 20
(vinte) dias para recolhimento da multa e/ou defesa administrativa, a contar
da publicação deste EDITAL. Seguem as descrições na seguinte ordem: N°
PROCESSO; N° AUTO DE INFRAÇÃO; NOME DO AUTUADO/CPF/CNPJ;
Nº DO RELATÓRIO DE CONSTATAÇÃO; Nº DO RELATÓRIO TÉCNICO
DE FISCALIZAÇÃO/OPERAÇÃO; CENTRÓIDE; ÁREA (ha); MUNICÍPIO;
VALOR DA MULTA:
01.01.030201.003688/2025-01; 493/2023-GEFA; EBER JOSÉ DA
SILVA/ 694.332.082-34; ST 873_2023; 725/2023 - GEFA; 7°03’41,2”S /
59°42’46,0”W; 13,291; Apuí; R$ 99.682,50 (noventa e nove mil, seiscentos e
oitenta e dois reais e cinquenta).
01.01.030201.012516/2024-30; 24.05.02-090904V/2024-GEFA; SUELY
BELARMINO DOS SANTOS / 161.792.852-68; ST906_2023; 00112/2024-
IPAAM; 08°22’3.7417”S/64°04’6.0743”W; 10,5620; Canutama; R$ 79.215,00
(setenta e nove mil duzentos e quinze reais).
01.01.030201.004732/2025-92; 24.09.27-111311G-IPAAM; LUCINEIA
MEDEIROS DA SILVA/ 871.619.902-20; ST1450_2024; 00061/2025-IPAAM;
07°58’06.1801”S/63°30’24.9594”W; 4,0387; Humaitá. R$ 40.387,00
(quarenta mil trezentos e oitenta e sete reais).
01.01.030201.004736/2025-70; 24.09.27-113351Z-IPAAM; LUCINEIA
MEDEIROS DA SILVA/ 871.619.902-20; ST1453_2024; 00064/2025-IPAAM;
07°58’27.5257”S/63°30’21.8916”W; 7,1057; Humaitá. R$ 71.057,00 (setenta
e um mil e cinquenta e sete reais).
01.01.030201.005126/2024-03; 23.10.09-091619G - GEFA; LINDINALVA
TEIXEIRA GONÇALVES/ 233.033.778-71; ST1547_2022; 001/2023-IPAAM;
06°44’21.3180”S/59°24’38.4655”W; 77,9974; Apuí. R$ 389.987,00 (trezentos
e oitenta e nove mil novecentos e oitenta e sete reais).
01.01.030201.002866/2024-98; 23.12.05-213530S-IPAAM; DEUSELI DE
SOUSA RIBEIRO/ 002.047.752-05; ST548_2023; 00005/2024-IPAAM;
09°22’02,9749”S/65°54’42,5497”W; 16,2583; Manacapuru. R$ 121.937,25
(cento e vinte e um mil novecentos e trinta e sete reais e vinte e cinco
centavos).

01.01.030201.019100/2024-42; 24.07.04-142149K-IPAAM; ANDRE
FELICIANO MATTES/ 001.941.332-73; ST556_2024; 114/2024 - GEFA;
06°57’33.1762”S/59°45’25.7456”W; 202,7462; Apuí. R$ 1.013.731,00 (um
milhão treze mil setecentos e trinta e um reais).
01.01.030201.013718/2024-07; 327/2023-GEFA; JOSE CARLOS
DA SILVA MACIEL/ 206.335.303-44; ST120_2023; 519/2023- GEFA;
06°42’53.517”S/59°51’09.718”W; 103,188; Apuí. R$ 773.910,00 (setecentos
e setenta e três mil, novecentos e dez reais).
01.01.030201.019108/2024-09; 24.07.13-180822Y-IPAAM; ELIEZER
PEREIRA ALVES/ 683.588.222-00; ST560_2024; 130/2024 - GEFA;
07°07’49.9883”S/59°39’39.8466”W; 27,0922; Apuí. R$ 135.461,00 (cento e
trinta e cinco mil quatrocentos e sessenta e um reais).
Gabinete da Presidência do IPAAM, Manaus, 14 de julho de 2025.

GUSTAVO PICANÇO FEITOZA
Diretor - Presidente

<#E.G.B#232327#34#235882/>

Protocolo 232327
<#E.G.B#232311#34#235866>

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 095/2024
O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVE
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de
JUNHO/2025, cfe abaixo:

FÉRIAS

Nome Período Exercício/Dias

Alba Cristina Gomes da Silva 06.06 a 05.07.2025 2022-30

Arivan Ribeiro Reis 23.06 a 07.07.2025 2025-15

Danielle Gonçalves Costa 23.06 a 02.07.2025 2025-10

Davi Alves da Silva 23.06 a 22.07.2025 2025-30

Eduardo Radmann 04.06 a 18.06.2025 2024-15

Edson Pinheiro Gomes 23.06 a 02.07.2025 2003-10

Fábio Rodrigues Marques 08.09 a 07.10.2026 2017-30

08.10 a 06.11.2026 2018-30

Gilberto José de Souza 02.06 a 01.07.2025 2025-30

Gutemberg Lopes Ferreira 01.06 a 30.06.2026 2005-30

01.07 a 30.07.2026 2006-30

31.07 a 29.08.2026 2008-30

31.08 a 29.09.2026 2009-30

30.09 a 29.10.2026 2010-30

30.10 a 28.11.2026 2015-30

30.11 a 29.12.2026 2016-30

30.12 a 28.01.2027 2017-30

29.01 a 27.02.2027 2025-30

Luiz Henrique da Silva Santana 02.06 a 01.07.2025 2025-30

Lúcia Handa 23.06 a 02.07.2025 2025-10

Maria Vanja Braz Brito 01.06 a 30.06.2025 2025-30

Nelson Pinheiro de Carvalho 28.05 a 26.06.2025 2012-30

27.06 a 26.07.2025 2016-30

Priscila Silveira da Silva Carvalho 30.06 a 14.07.2025 2025-15

Regiane Costa dos Santos 09.06 a 18.06.2025 2024-10

Reynaldo Miranda de Castro 09.06 a 20.06.2025 2012-12

23.06 a 27.06.2025 2016-05

30.06 a 29.07.2025 2017-30

30.07 a 13.08.2025 2018-15

14.08 a 13.09.2025 2019-30

Risoneide Pereira de Jesus 09.06 a 08.07.2025 2025-30

Roberto Castelo Branco
Wanderley

23.06 a 02.07.2025 2025-10

Ruth Tereza dos Santos da Silva 23.06 a 12.07.2025 2022-20

Samuel do Carmo Amaral 06.06 a 05.07.2025 2025-30

Wagner Cabral Pinto 23.06 a 22.07.2025 2025-30

Wanderleia Holanda Salgado do
Nascimento

16.06 a 15.07.2025 2025-30

FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO

Jonathan Batista Gama - 2025 - 08.09 a 22.09.2025(15) e 27.10 a
10.11.2025(15)

LICENÇA ESPECIAL

Nome Período/Dias Quinquênio

Edmilson Souto Carneiro Júnior 02.06 a 01.07.2025 2026/2021-30

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 095/2024
O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVEO Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais.
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de
JUNHO/2025, cfe abaixo:

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, segunda-feira, 14 de julho de 2025 35

Fábio Rodrigues Marques 10.06 a 07.09.2025 1994/1999-90

08.09 a 06.12.2025 1999/2004-90

08.12 a 07.03.2026 2004/2009-90

09.03 a 04.06.2026 2009/2014-90

08.06 a 05.09.2026 2014/2019-90

Gutemberg Lopes Ferreira 06.06 a 03.09.2025 1997/2002-90

04.09 a 02.12.2025 2002/2007-90

03.12 a 02.03.2026 2007/2012-90

03.03 a 31.05.2026 2012/2017-90

Reynaldo Miranda de Castro 15.09 a 13.12.2025 2010/2015-90

Rui Moura Bananeira 30.06 a 29.07.2025 2022/2007-30

LICENÇA MÉDICA

Nome Laudo /Dias Período

Arnaldo Thadeu Lopes Mamede 306324/2025 10.04 a
24.04.2025-15

FALTAS JUSTIFICADAS COM ATESTADO MÉDICO

Nome Dias Período

Taane Hayden da Silva Maia 21.06 27.06.2025 07

30.06 a 02.07.2025 03

FOLGA - T.R.E.

Nome Dias Período

Sheron Vitorino da Silva 13.06.2025 01

Wagner Cabral Pinto 16,17 e 18.06.2025 03

Gabinete da Presidência do IPAAM, em Manaus,14 de julho de 2025

GUSTAVO PICANÇO FEITOZA
Diretor - Presidente

<#E.G.B#232311#35#235866/>

Protocolo 232311

<#E.G.B#232314#35#235869>

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 094/2025
O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVE
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de
MAIO/2025, cfe abaixo:

 FÉRIAS

Nome Período Exercício/Dias

Alba Cristina Gomes da Silva 07.05 a 05.06.2025 2004-30

Felipe Parente Portela 20.05 a 29.05.2025 2025-10

Francyneida Thompson Siqueira 26.05 a 04.06.2025 2023-10

Gustavo da Conceição dos Santos 05.05 a 03.06.2025 2025-30

Maria da Glória Gomes de Oliveira 07.05 a 05.06.2025 2025-30

Nelson Pinheiro de Carvalho 28.05 a 26.06.2025 2012-30

27.06 a 26.07.2025 2016-60

Nívea Geovana Feitosa de Oliveira
Moura

02.06 a 11.06.2025 2025-10

Newton Silvio Benjamin Pardo 14.05 a 23.05.2025 2025-10

Oranilza Mendes Figueiredo 05.05 a 03.06.2025 2025-30

Samuel do Carmo Amaral 07.05 a 05.06.2025 2010-30

Sheila Maria Farias Kanawati 12.05 a 10.06.2025 1978-30

11.06 a 10.07.2025 1979-30

11.07 a 09.08.2025 1984-30

11.08 a 09.09.2025 1987-30

10.09 a 09.10.2025 1988-30

10.10 a 08.11.2025 1989-30

10.11 a 09.12.2025 1990-30

10.12 a 08.01.2026 1993-30

09.01 a 07.02.2026 1998-30

09.02 a 10.03.2026 1999-30

11.03 a 09.04.2026 2015-30

10.04 a 09.05.2026 2016-30

11.05 a 17.05.2026 2018-07

18.05 a 27.05.2026 2021-10

Suely Meira Torres 12.05 a 26.05.2025 2024-15

FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO

Christiane Melissa Silva da Gama - 2025 - De: 23.06 a 02.07.2025 (10)
Para: 13.10 a 22.10.2025(10)

Elvis Caldas Neves - 2021 - De: 18.06 a 27.06.2025(10) Para: 21.06 a
01.07.2027 (10)

José Soares Narbaes Júnior - 2025 - De: 02.07 a 11.07.2025(10) Para:
20.08 a 29.08.2025 (10)

Mariana Souza dos Santos - 2025 -27.01 a 25.02.2026 (30)

Morgana Andreia de Souza Zogahib - 2025 - De: 23.06 a 02.07.2025 (10)
Para: 02.03 a 11.03.2026 (10)

LICENÇA ESPECIAL

Nome Período/Dias Quinquênio

Davi Alves da Silva 22.05 a 20.06.2025 2019/2024-30

Sandra Denize Batista Maia 26.05 a 05.06.2025 2018/2023-11

Wanderleia Holanda Salgado do
Nascimento

01.05 a 30.05.2025 2019/2024-30

FALTAS JUSTIFICADAS COM ATESTADO MÉDICO

Nome Dias Período

Etienne Therese Salgado
Cavalcante

1 12.05.2025

Fernanda Ferreira Gomes 3 14.05 a
16.05.2025

Fidel Matos Castelo Branco 3 20.05 a
22.05.2025

3 28.05 a
30.05.2025

Victória Glória Viana 7 06.05 a
12.05.2025

FOLGA - T.R.E.

Nome Dias Período

Regiane Costa soa Santos 5 19,20,21,22 e
23.05.2025

Gabinete da Presidência do IPAAM, em Manaus, 14 de julho de 2025

GUSTAVO PICANÇO FEITOZA
Diretor - Presidente

<#E.G.B#232314#35#235869/>

Protocolo 232314

Agência de Defesa Agropecuária e
Florestal do Estado do Amazonas –

ADAF
<#E.G.B#232180#35#235735>

RESENHA DE LIBERAÇÃO DE ADIANTAMENTO
PORTARIA Nº 293/2025 - ADAF

I - AUTORIZAR, a liberação de adiantamento a servidora - CLEYONE
BALICA DE ALMEIDA - Matrícula G262394 na rubrica 33903089 - Material
de Consumo no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
Prazo de Aplicação: 90 (noventa) dias.
Prestação de Contas: 30 (trinta) dias.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO AMAZONAS, em Manaus,
07 de Julho de 2025.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#232180#35#235735/>

Protocolo 232180
<#E.G.B#232266#35#235821>

RESENHA DE LIBERAÇÃO DE ADIANTAMENTO
PORTARIA Nº 305/2025 - ADAF

I - AUTORIZAR, a liberação de adiantamento a servidora - MARIA DA
SILVA MELO - Matrícula G182623 na rubrica 33903989 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica no valor de R$ 3.719,94 (três mil e setecentos e
dezenove reais e noventa e quatro centavos)
Prazo de Aplicação: 90 (noventa) dias.
Prestação de Contas: 30 (trinta) dias.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO AMAZONAS, em Manaus,
14 de Julho de 2025.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#232266#35#235821/>

Protocolo 232266
<#E.G.B#232267#35#235822>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO